
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 

COPIA 

  

 

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

N. 14 DEL 07-05-2022 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE NEL CONCORSO 

PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 01 POSTO DI ISTRUTTORE 

CONTABILE CAT. C1 A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 2 del 09.02.2022 con la quale sono state 

attribuite al sottoscritto le funzioni di Vice Segretario e Responsabile dell'Area di Staff, 

Tributi e Personale (parte giuridica); 

PREMESSO che con la deliberazione del Commissario Straordinario approvata con i poteri 

della Giunta Comunale n. 5 del 24.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la 

programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024 e veniva individuato, 

limitatamente alle procedure di reclutamento dall’esterno l’assunzione a tempo indeterminato 

e pieno di n. 1 posto di Istruttore Contabile Cat. C posizione economica C1 da ricoprire presso 

l’Area Finanziaria; 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario approvate con i poteri del Consiglio 

Comunale: 

• n. 4 del 28/02/2022 con la quale veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (Dup Semplificato) 2022/2024; 

• n. 5 del 28/02/2022 con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2022/2024 e relativi allegati;  

VISTA la propria determinazione n. 6 del 22/03/2022 con la quale veniva indetto il Concorso 

pubblico per la copertura di n. 1 posto appartenente alla categoria giuridica C1 profilo 

professionale Istruttore Contabile a tempo pieno e indeterminato - approvazione del bando di 

concorso;  

DATO ATTO che l’estratto del succitato avviso di concorso pubblico per titoli ed esami è 

stato pubblicato nel G.U.R.I 4a serie Speciale – Concorsi ed Esami al n° 23 del 22 marzo 

2022; 

RILEVATO che in data 21 aprile 2022 ore 23:59 è scaduto il termine per la presentazione 

delle istanze di partecipazione al concorso in oggetto;  



 

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.14 del 07-05-2022 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 2 

DATO ATTO che si deve nominare la commissione giudicatrice della selezione, composta 

da esperti in materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 

57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 

“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi: 

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 

assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di 

sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 

attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 

d) decentramento delle procedure di reclutamento; 

e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 

materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, 

che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati 

dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei 

in misura non superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento 

all'unità superiore, fermo restando quanto previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto 

legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;))  

e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di inquadramento, 

il possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, 

tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.)) 

… omissis … 

Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 

assegnazioni agli uffici. 

1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la 

selezione ai pubblici impieghi; 

... omissis ... 

Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso 

al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 

delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, 

lettera e);” 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – autonomie 

locali; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



 

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.14 del 07-05-2022 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 3 

VISTO l’art. 46 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

RICHIAMATI 

-  il DPR n. 487/1994 e s.m.i (norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi); 

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario adottato con i poteri della Giunta 

Comunale n. 48 del 05.07.2021, modificato con deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 20 del 16.03.2021; 

DATO ATTO che con nota inviata con posta certificata n° 2633 del 27/04/2022 al Comune 

di Simaxis, è stata richiesta la disponibilità alla Dott.ssa Ignazia Sedda in qualità di 

componente esperto, la quale con nota ns. prot. 2677 è stata autorizzata ad assumere 

l’incarico; 

DATO ATTO che con nota inviata con posta certificata n° 2632 del 27/04/2022 al Comune 

di Cabras, è stata richiesta la disponibilità alla Dott.ssa Sofia Maria Pippia in qualità di 

componente esperto, la quale con nota ns. prot. 2819 è stata autorizzata ad assumere 

l’incarico; 

DATO ATTO che con nota inviata con posta certificata n° 2634 del 27/04/2022 al Comune 

di Simaxis, è stata richiesta la disponibilità alla Dott.ssa Annarita Meloni in qualità di 

segretario di commissione, la quale con nota ns. prot. 2676 è stata autorizzata ad assumere 

l’incarico; 

VISTO l’art 10 del D.L. 01.04.2021 n. 44; 

VISTO il D.L. 30.12.2021, n. 228 convertito con la legge 25.2.2022, n. 15, con la quale, i 

termini legati allo stato di emergenza sanitaria da virus Covid-19, previsti nell’ambito delle 

procedure semplificate per i concorsi pubblici, di cui all’art. 10, commi 2 e 3, del D.L. n. 

44/2021, sono sostituiti con la nuova scadenza del 31/12/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 17 marzo 2022 

che disciplina le misure urgenti di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in 

conseguenza della cessazione dello Stato di emergenza;  

VISTO il decreto legge 24 marzo 2022, n. 24 con la quale cessa lo stato di emergenza 

sanitaria;  

 

DETERMINA 

 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intendono 

integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e 

s.m.i.; 

 

DI NOMINARE la commissione giudicatrice per la selezione in oggetto, in ottemperanza di 

quanto previsto dagli artt. 35, 3° comma lett.e), 35-bis e 57 del D.lgs n° 165/2001 , con i 

seguenti componenti effettivi:  

 

PRESIDENTE   

https://www.altalex.com/documents/2022/03/30/d-l-n-24-2022-regole-stato-emergenza


 

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.14 del 07-05-2022 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 4 

- Dott. Alessandro Murana Vice segretario dell’Ente e Responsabile dell'Area di Staff, 

Tributi e Personale (parte giuridica);  

COMPONENTI ESPERTI:  

- Dott.ssa Sedda Ignazia Vice segretario e Responsabile dell’Area Amministrativo e 

Finanziaria del Comune di Simaxis (componente esterno);  

- Dott.ssa Pippia Maria Socia Vice segretario e Responsabile dell’Area Servizi alla 

Persona, Beni Culturali e Affari Generali del Comune di Cabras (componente esterno);  

DI ATTRIBUIRE le funzioni di Segretaria verbalizzante alla Dott.ssa Annarita Meloni, 

dipendente del Comune di Simaxis, Istruttore Amministrativo Cat. C1) in servizio presso 

l’ufficio tributi e personale (Segretario); 

 DI DARE ATTO che con provvedimento successivo si provvederà all’assunzione 

dell’impegno di spesa afferente e a definire il compenso;  

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

che è stato osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 

DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, che i componenti ed il segretario della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna 

condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 

II del codice penale; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Vice Segretario Dott. Alessandro Murana;  

 DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è il Vice Segretario 

Dott. Alessandro Murana;  

DI DISPORRE che:  

- il presente atto di nomina della commissione di concorso è inviato entro 3 giorni, alla 

Consigliera Regionale di Parità presso la Regione Sardegna pec: 

consiglieraparita@pec.regione.sardegna.it;  

- venga inviato al Dipartimento della Funzione pubblica, in via telematica - Portale 

anagrafe delle prestazioni - per gli incarichi conferiti con il presente atto;  

DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Cabras e al Comune di Simaxis per gli 

adempimenti di propria competenza in riferimento all’incarico conferito;  

 DI DARE ATTO che, ai fini dell’articolo 37 del Decreto legislativo n. 33/2013 e 

dell’articolo 1, comma 32, della legge n. 190/2012, le informazioni relative al presente 

provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Murana Alessandro 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE n.14 del 07-05-2022 COMUNE DI SENEGHE 

 

Pag. 5 

___________________________________________________________________________ 

Cron.___________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi  

Lì, 09.05.2022             

  

 Messo Comunale 

F.to Madau Maria Rossana 

 

 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

 

Seneghe, li 09-05-2022  L’IMPIEGATO DELEGATO 


